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ABSTRAKT

Název:

Srovnání silových schopností na vybraných středních školách v Česku a Rakousku

The comparing of strength abilities among chosen Secondary Schools in Czech

Republic and Austria

Cíle práce:

Cílem této práce je prakticky srovnat silové schopnosti studentů na českých středních

školách v Českých Velenicích a Českém Krumlově a na rakouských středních školách

v městě Gmiind a vyhodnotit výsledky těchto měření.

Metoda:

Testování studentů jsem prováděl na čtyřech pohybových činnostech - shyb na

hrazdě, sed - leh, skok z místa, hod plným míčem , které ověřují silové schopnosti

jednotlivých svalových skupin. K získání potřebných informací jsem použil dotazm'k.

K zpracování a vyhodnocení jsem použil počítačový program MICROSOFT EXCEL.

K srovnání výsledků jsem použil popisné charakteristiky (aritmetický průměr, směrodatnou

odchylku a četnosti, maximální a minimální hodnoty).

Výsledky:

Získané výsledky dávají přehled o úrovni vybraných silových schopnostech studentů

výše uvedených českých a rakouských škol.
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T

U vod

K tématu diplomové práce mě přivedla učitelská praxe na střední škole

v Českých Velenicích. Během výuky jsem se často setkal se studenty, kteří nejsou

schopni zvládnout základní tělocvičné cviky z důvodů nedostatečné silové

připravenosti. Jelikož České Velenice přímo sousedí s rakouským městem Gmťind,

zajímalo mě, jakými silovými schopnostmi disponují studenti rakouských škol. Jako

škola se každoročně zúčastňujeme silového víceboje pořádaného AŠSK (Asociace

školských sportovních klubů) a tato práce mi může pomoci při vyhledávání nových

závodm'ků pro tuto soutěž. Součástí silového víceboje jsou tyto disciplíny: bench-press,

shyby podhmatem, sedy-lehy, trojskok.

Zároveň jsem vytvořil dotazru'k, ze kterého jsem se chtěl dále dozvědět, jaké

sporty žáci provozují, jak často sportují, kdo je ke sportu přivedl a o jaké sporty se

zajímají i pasivně. Tyto nashromážděné informace mohu pak použít při samotné výuce

tělesné výchovy či mimoškolní tělesné výchovy, ve formě individuálm'ho přístupu ke

studentovi.

Téma diplomové práce je velmi aktuální, vzhledem k tomu, že přibývá obézních

dětí a dětí se zdravotním omezením. Na internetových stránkách Institutu Willibalda

Gebhardta (Das Willibald Gebhardt Institut- Forschungsinstitut fiir Sport und

Gesellschaft) se můžeme dozvědět, že prudký vzestup nadváhy u dětí a mladistvých a s

ní související i zvýšený výskyt civilizačních chorob, který byl zaznamenán v posledních

deseti letech ve všech regionech Evropy, není způsoben pouze jedinou příčinou. K

tomuto vývoji vedle genetických dispozic a změněných životních podmínek přispívá

celá řada dalších faktorů. Zejména však nevhodné stravovací návyky, vzrůstající

"konzumace" médií a tělesná inaktivita. Aby bylo možné účinně těmto vývojovým

trendům čelit, je nezbytné v členských státech Evropské unie vyvinout účinnou

intervenční strategii spočívající na široce pojatém katalogu preventivních opatření,

který by kromě krátkodobých a střednědobých aktivit zahrnoval i intervence

dlouhodobé.
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I. Teoretická část

1. Historie posuzování pohybových dovedností

Newnan konstatuje (2003), že posuzování lidské výkonnosti a dovedností

probfhalo již mnoho let před naším letopočtem. Nemáme však o těchto měřeních žádné

písemné údaje. Je známo, že již 800 let př. n. I. byli mladí chlapci ve Spartě tvrdě

trénováni pro vojenskou službu a státní úředníci již tehdy posuzovali jejich tělesnou

zdatnost a jejich vztah ke státu. Rovněž mladí Číňané byli mnoho let před naším

letopočtem speciálně zkoušeni pro službu v armádě. Zkoušky zahrnovaly zvedání

těžkého závaží, napínání velkého luku a zacházení s mečem.

Teprve v 17. století nalézáme spolehlivější záznamy o měření lidské výkonnosti

a posuzování dovedností. V roce 1699 píše francouzský vědec De La Hire o měření síly

člověka, a sice pomocí zvedání a nošení zátěže a srovnání jeho síly se sílou koně.

Už v roce 1807 vyvinul Francouz Regnier první praktický dynamometr pro měření

stisku ruky, tahu paže a síly zad.

Do tělesné výchovy zavedl hodnocení tělesných výkonů německý pedagog E.

Eiselen ( 1792-1846), který roztřídil cvičení podle stupňů obtížnosti a pro měření

výkonnosti sestavil tabulky. Tabulky byly zpracovány i s ohledem na tělesnou výšku

cvičenců. V německých záznamech z roku 1864 už najdeme výsledky hromadného

měření u několika tisíc německých turnerů (maximální počet shybů, kliků a zvedání

činky do únavy). Pro představu lze uvést, že cvičící muži tehdy dosahovali průměrně 9

shybů nadhmatem, 12 shybů podhmatem a 8 kliků na bradlech.

Francouzský biolog J. E. Marey (1830-1904) se snažil testy motorických

projevů zobjektivizovat, a proto zdokonalil dynamometr tak, že byl schopen měřit

vyvíjenou sílu s přesnosti na gram. Později se začaly vyvíjet tzv. pneumatické

dynanometry a chůze byla zachycována na dráze s elektrickými kontakty.

V USA využil francouzských zkušeností D. A. Sargent Geden

z nejvýznamnějších amerických učitelů tělesné výchovy, který v počátku kariéry prošel

drahou cirkusového artisty) a začal ve své škole (Hygienic Institute and School of

Physical Culture in New York City) provádět pravidelná měření síly končetin a trupu

upraveným dynanometrem. Později jeho test přijalo 15 fakult a universit pod názvem
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Mezikolejní test síly (Intercollegiate Strenght Tests, 1ST) V roce 1890 zkonstruoval

Američan L. H. Gulick první atletický test Athletic League of the YMCA, který

zahrnoval běh na 100 yardů, skok vysoký, trojskok, vrh koulí a šplh na laně.

Jeden z prvních komplexních testů pohybové zdatnosti sestavil francouzský

pedagog G. Hébert (v roce 1911), do své testové sestavy zařadil běhy, skoky z místa i

z rozběhu, vrh, opakované vzpírání 40 kg, plavání a potápění.

Na počátku 20. století se zájem o testování tělesné výkonnosti dále zvyšoval.

Například v letech 1920-1921 bylo identifikováno americkou vědeckou sportovní

společností 35 různých testů - antropomotorických, zdravotních, zdatnostních a

výkonnostních.

Měkota (1973) uvádí, že období druhé světové války přineslo zvýšený zájem o

zdatnost vojáka (nejen muže, ale i ženy). V USA byly v této době zkonstruovány

pohybové testy zdatnosti. Převládají v nich položky jako běh, shyby, kliky, opakovaný

sed - leh.

Neuman dále konstatuje (2003), že bezprostředně po druhé světové válce zájem

o tělesnou výchovu a posuzování tělesné výkonnosti poněkud ustoupil do pozadí.

Prezident Eisenhower však silně podporoval zvyšování tělesné zdatnosti obyvatel USA.

Od roku 1950 začala Americká asociace pro zdraví, tělesnou výchovu a rekreaci hledat

vhodné testy pro měření zdatnosti. Celý proces v roce 1954 urychlila zpráva .Krasouvé a

Hirschlanda o slabé tělesné zdatnosti amerických dětí ve srovnání s evropskými. Byl

založen Prezidentský výbor tělesné zdatnosti, který dále podpořil rozvoj zájmů o měření

zdatnosti a výkonnosti. Podobné úsilí o hledání cest, jak měřit a posuzovat tělesnou

zdatnost, se postupně prosazovalo i v řadě evropských zemí včetně Československa.

9

2. Charakteristika silových schopností

2.1. Silové schopnosti

Podle Měkoty (2005) síla jako pohybová schopnost jedince je souhrnem

vnitřních předpokladů pro vyvinutí síly ve smyslu fyzikálním, je spjata s činností svalů

(velikostí svalového stahu), kterou lze označit jako svalovou sílu. Tato svalová síla

musí být charakterizována odlišně. Síly vznikající v jednotlivých svalech nesmějí být

chápany jako výsledné síly, protože při pohybu konfliktně působí v agonistech a

antagonistech a přes kloubní spojení s mnoha stupni volnosti. Proto popis pouze

mechanickými kategoriemi je neúplný.

Sílu člověka definujeme jako schopnosti překonávat odpor vnějšího prostředí

pomocí svalového úsilí.

Silová schopnost je kondičním základem pro svalový výkon vyžadující nasazeni


[…]


Multifunkční hřiště- Gymnázium Omtlnd

Sportovní hala - Gymnázium Gmtlnd

Sportovní hala- Gymnázium Český Krumlov

Sportovní zázemí - Gymnázium Český Krumlov

Sportovní hala - Střední škola České Velenice

Sportovní zázemí - Střední škola České Velenice

El - Doplňující zásady posilování (Dovalil, 2002) a příklad kruhového tréninku:

posilování vždy znamená zvýšené riziko poškození či poranění. Může dojít

k natažení nebo natržení svalu, poškození kloubů či páteře. Dochází k tomu

většinou při podcenění rozcvičení (žádné, krátké, neproporčm'), při cvičení ve

značné únavě nebo při opomenutí pravidel bezpečnosti.

uvedeným rizikům lze předcházet dostatečným systematickým rozcvičením,

pečlivou přípravou tréninkové jednotky z hlediska obsahu a organizace,

udržováním svalů v teple. Je třeba dávat pozor, aby nedošlo k silnému vyčerpání

a ve vysokém stupni únavy raději neposilovat.

koncepční chybou bývá neproporční rozvoj svalstva, většinou spojený

s přeceňováním speciálního tréninku. To vede ke svalové nerovnováze, která

může být příčinou momentálních, ale i trvalejších obtíží. Toto riziko lze snížit

širším výběrem cvičení, zaměřit se průběžně také na podpůrné a antagonistické

svalové skupiny, využívat tzv. kompenzační cvičení.

zvýšené nároky obvykle vedou ke zkrácení zátěžových svalů, posilování musí

být průběžně doplňováno jejich systematickým vědomým protahováním. S tím

se spojuje i potřeba správně relaxovat a regenerovat svalový systém, a to jek

v průběhu posilovací jednotky, tak mezi nimi.

vyvarovat bychom se měli častému a neúměrnému zatěžování páteře a tam, kde

je to možné, páteři odlehčovat polohami vsedě či vleže. Značný význam přitom

má posílení podpůrných svalů páteře.

snahu o účinný rozvoj silových schopností by mělo provázet úsilí o snížení

patologických rizik posilování. Veškeré změny, vycházející z teoretických

poznatků, musejí být neustále verifikovány reálnou praxi. Je nutné sledovat

"vzdálenost'~ mezi žádoucím a skutečným, mezi koncepčním a možným.

další zásady dle Vaculy (1983) - hrubé provedení každého cviku naučíme

začátečníky nejprve s pomocným náčiním (hrazdová tyč, dřevěná tyč, nakládací

kotouče)

pomocné náčiní používáme až do doby, kdy sportovec cvik zvládl technicky

správně

hmotnost činky volíme tak, aby cvičenec mohl cvik 4x až 6x opakovat bezpečně

a se zvládnutím techniky. Orientační váhy u dorostenců mladšího věku (15- 16

let) jsou asi tyto: trh a nadhoz 50- 60 % tělesné hmotnosti cvičence, tlak v lehu

40 - 55 %, dřep a podřep 55 - 70 %tělesné hmotnosti. Jde vždy o cvičence

normálně vyvinuté, nikoli obézní.

Jak dále Dovalil (1988) uvádí, vhodnou formou pro posilování mládeže je tzv. kruhový

trénink, střídavě a postupně se při něm zatěžují různé svalové skupiny.

Příklad sestavení posilovacího tréninku pro mládež s použitím metody kruhového

provozu dle Vaculy (1983):

1. stanoviště: Leh na zádech, vzpažit, nohy pokrčeny, roznoženy a fixovány - sed

s předklonem trupu (lokte paží se dotknou kolen) a zpět do lehu- 1 Ox

2. stanoviště: Leh na břiše, skrčit upažmo, ruce pod bradou, nohy napjaty a

fixovány - záklon, výdrž 2 až 3 s a zpět do lehu - 6x

3. stanoviště: Leh na zádech, přednožit, ramena a paže fixovány - střídavé a

rytmické pokládání nohou vpravo a vlevo (metronomy) -10x

4. stanoviště - Výskok na bednu 60 - 80 cm vysokou odrazem obounož, z chůze

naskočením- 8x

5. stanoviště: Šplh s přírazem na tyči - 2x nebo shyby na nízké hrazdě ve svisu

ležmo před rukama

6. stanoviště: Seskok a výskok mezi dvěma bednami 50 - 60 cm vysokými - 8x

7. stanoviště: Stoj asi 1 m od stěny - kliky stojmo pádem na stěnu, odraz obouruč,

lokty od těla, stoj a zpět do kliku - 1 Ox

8. stanoviště: Ze stoje před žíněnkou kotoul na žíněnce a rychlé vystoupání na

žebřiny- 5x

9. stanoviště: hody plným míčem obouruč vzad - 1 Ox

10. stanoviště: Vrh plným míčem ze sedu roznožmo na lavičce - 10x pravou, 5x

levou

Příloha F 1 - Euro.fit test

1st Test: Flamingo balance test (FLB)
(balanční test)

3rd Test Sit and reach (SAR)
(test pohyblivosti - flexibility)

2nd Test: Plate tapping (PLT)
(dotýkací test - rychlost horních končetin)

4th Test: 11tanding broad jump (SBJ) skok z místa
(test explosivní síly dolních kon~etin)
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Stb Test: Band grip (HGR)
(test statické síly)

6th Test: Sit-ups (SUP) - sed-led
(testujeme vytrvalost abdominálního svalstva)

1th Test: Dent arm hang (BAB) -výdrž ve shybu
(testujeme vytrvalost svalstva paží a ramen) / .. -~----- __ ...,

·--- - ---- ··--- ----- --- - · - -- . · ---~

8th Test: shuttle run, 10x5 metres (SHR) - člunkový běh

(testujeme akční rychlost - agilita)
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Příloha G 1 - Grafy četností (modrá barva české školy x červená barva rakouské školy)
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Graf četnosti - Sed /leh
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Graf četnosti - Shyby
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