POSUDEK VEDOUcíHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

DIPLOMANT: Aleš Brothánek

TÉMA DIPLOMOVÉ PRÁCE:

Srovnání silových schopností na středních školách.

Diplomant Aleš Brothánek přistupoval k řešení zadaných úkolů diplomové práce samostatně a iniciativně. Absolvoval řadu konzultací u učitelů naší fakulty, aby dobře zpracoval zadané téma.

Při zpracovávání teoretické části je čerpáno z dostatečného množství literatury, která obsahuje rovněž i několik citací zahraničních autorů. Celkový počet bibliografických citací považuji za dostatečný.

Diplomant musel pro splnění cíle zrealizovat poměrně náročný test, který spočíval ve změření několika desítek studentů SŠ v ČR (České Velenice) a Rakousku (Gmünd). Rovněž vypracoval dotazník, ve kterém zjišťoval vztah dětí ke sportovním aktivitám.

Teoretická část DP začíná historií testování a postupuje přes současné trendy a přístroje používané ve výzkumných centrech. Řešení obsahu práce dokladuje, že diplomant zvolený postup promýšlel tak, aby na sebe většina kapitol logicky navazovala a převážně se týkala popisované dospívající generace. Použitá terminologie v DP je na odpovídající úrovni. Po věcné stránce hodnotím práci jako velmi dobré srovnání české a rakouské mládeže v podmínkách školní TV. Rovněž je zajímavé srovnání kvality využívaných sportovišť na uvedených školách.

Diplomová práce má rozsah 50, ale má dalších 17 stran barevné přílohy, která obsahuje tabulky, grafy, ukázky testů, barevné obrázky sportovišť, atd. Diplomant splnil požadavky na tento druh práce.

V Praze 24.4. 2007

Hodnocení - velmi dobře

Radim Jebavý
vedoucí diplomové práce

Radim Jebavý